ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

REQUERIMENTO	Nº	___________/2023

Assunto:	Requer,	na	 forma	do	artigo	117	da	Resolução	n.	1.578	de	2012	 (Regimento
Interno	da	Assembleia)	e,	apó s	ouvido	o	Plená rio,	seja	encaminhado	Requerimento	de
PROVIDÊNCIAS	 ao	 Superintendente	 do	 Departamento	 Estadual	 de	 Estradas	 e
Rodagens	 da	 Paraíba	 (DER-PB)	 no	 sentido	 de	 determinar	 a	 recuperação	 da	 rodovia
estadual	PB-250	no	trecho	que	menciona.

	 	 Exmo.	Sr.	Presidente,

	 	 Requeiro,	 nos	 termos	 regimentais	 e,	 apó s	 ouvido	 o	 Plená rio,	 seja
encaminhado	Requerimento	de	PROVIDÊNCIAS	ao	Superintendente	do	Departamento
Estadual	de	Estradas	e	Rodagens	da	Paraíba	(DER-PB).

Atenciosamente,

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

5.600

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Estadual Tovar Correia Lima

JUSTIFICATIVA

	 Prezados	Senhores,

	 Por	meio	 deste	 requerimento,	 venho	 apresentar	 uma	 solicitação	 em	 nome	 da
população	 paraibana	 e	 de	 todos	 os	 usuá rios	 da	 rodovia	 estadual	 PB-250.	 Tendo	 em
vista	 a	 atual	 condição	 precá ria	 da	 mencionada	 rodovia,	 especialmente	 no	 trecho
compreendido	 entre	 a	 rodovia	 federal	 BR-412	 e	 a	 divisa	 dos	 Estados	 da	 Paraíba	 e
Pernambuco,	gostaria	de	solicitar	a	atenção	e	ação	urgente	por	parte	do	Departamento
Estadual	de	Estradas	e	Rodagem	-	DER/PB.

	 A	rodovia	PB-250	é 	uma	via	de	extrema	importância	para	a	nossa	região,	sendo
uma	 rota	 fundamental	 para	 o	 transporte	 de	 pessoas	 e	 bens,	 bem	 como	 para	 o
desenvolvimento	econômico	e	social.	No	entanto,	a	atual	situação	do	trecho	em	questão
apresenta	 uma	 série	 de	 problemas	 que	 comprometem	 a	 segurança	 viá ria	 e	 a
mobilidade	de	todos	os	que	dela	dependem.

	 Entre	 as	 principais	 preocupaçõ es	 estão	 a	 existência	 de	 inúmeros	 buracos	 ao
longo	do	trecho,	que	causam	riscos	significativos	aos	motoristas,	passageiros	e	veículos
que	trafegam	pela	rodovia.	A	ausência	de	um	acostamento	adequado	também	contribui
para	 agravar	 a	 situação,	 limitando	 as	 opçõ es	 de	manobra	 em	 casos	 de	 emergência	 e
aumentando	os	perigos	associados	ao	trá fego	de	longa	distância	e	de	cargas	pesadas.

	 Nesse	 contexto,	 venho	 solicitar	 que	 o	 DER/PB	 empreenda	 todos	 os	 esforços
necessá rios	para	viabilizar	a	recuperação	imediata	e	abrangente	do	trecho	mencionado
da	rodovia	PB-250.

	 Diante	 do	 exposto,	 solicito	 que	 esta	 solicitação	 seja	 encaminhada	 ao	 ó rgão
competente	e	que	todas	as	medidas	cabíveis	sejam	tomadas	para	iniciar	os	trabalhos	de
recuperação	o	mais	breve	possível.

Sala	das	Sessõ es,	em	14	de	agosto	de	2023.

.

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br